§. 29. IV. 6. I. de actionibus. Sed et tacitam ei dedimus hypothecam. *Praeferriri autem aliis creditoribus in hypothecis tunc censuimus, cum ipsa mulier de dote sua experiatur.*

Nov. XCVII. Cap. 2. Dotibus enim privilegium dedimus, *ut antiquioribus hypothecis potiora iura habeant, cum illi, qui cum maritis contrahunt, substantiae illorum credant, non vero substantiae mulierum, quae tum forte maritis antea contrahentibus ne quidem iunctae fuerunt.* Deditum est etiam licentiam (id quod antiquum est) augmenta

gmenta faciendi, tam viro, quam mulieri id permittentes, sive ambo, sive alter horum augmentum facere velint.

Cap. 3. Scimus quasdam hypothecas, etsi posteriores, ex privilegiis a legibus illis concessis praeponi antiquioribus creditoribus: veluti quando quis pecunia sua navem fabricaverit, vel eam emi, fabricari, aut reparari, vel domum forte aedificari, vel agrum, aut aliud quid emi curaverit. — Quaesitum igitur est, si mulier opponat *privilegium antiquae dotis*, vel *augmenti*, in quo illi quoque *privilegium* (sicut ante dictum est) servatur, et deinde prioribus creditoribus praevalere velit, veniat autem alius etiam creditor, qui licet posterior sit, opponat tamen pecunia sua emtam vel acquisitam esse navem, vel domum, vel agrum, et convenire, ut in illis rebus pecunia sua emtis, vel acquisitis dictum *privilegium* habeat: utrum dotem etiam his praeponere oporteat, an vero reliquis quidem creditoribus, qui talia non opponunt, praevalere, his vero cedere debeat, quia ex ipsorum substantia res acquisita est? Cum igitur multum de his deliberassemus, non invenimus iustum esse, ut mulier eiusmodi privilegio cedat. — *Propterea volumus*, ut, licet quis alterius pecunia agrum emisse, licet quoque domum, vel praedium renovasse videatur, talia *privilegia* mulieribus opponere nequeat.

Cap. IV. — Sancimus, si quis revera in militiam, vel ut filius fiat statutus, vel ob alias similes

jes causas mutuam pecuniam dederit, atque expresse hoc ipsum in instrumento scriptum et pactum ea de re conventum fuerit, ut casu existente ille sit potior, qui in eam rem credidit: *ut in hac sola specie mulier cedat.* — Mulier vero *reliquis omnibus*, secundum privilegium ipsis a nobis datum, *praevaleat.*

Nov. CIX. Cap. 1. Quoniam enim foeminis privilegium dotum dedimus, *ut et antiquioribus creditoribus praferantur*, et meliore loco sint, quamquam tempore vincantur.

Ob nun wohl alle diese Gesetze das Vorzugsrecht des Heyrothsguts vor älteren, selbst privilegierten Gläubigern, die nicht ausdrücklich ausgenommen worden, so bestimmte bezeichnet haben, daß gar kein Zweifel übrig bleiben kann; so hat man dennoch schon seit den Zeiten der Glossatoren über deren Sinn gestritten, und mancherley Einschränkungen erfunden, an welche Justinian auch nicht entfernt dachte. So behauptete Bulgarus gegen Martinus Gosias, der auf dem richtigeren Wege war, man müsse einen Unterschied zwischen ausdrücklichen und stillschweigenden Hypotheken machen. Nur vor den älteren stillschweigenden, nicht aber vor den älteren ausdrücklichen Pfandgläubigern habe Justinian der Frau den Vorzug einräumen wollen⁹²⁾). Accursius⁹³⁾ trat dieser Met-